**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 168. Idipsum ostenditur ex sanctis Patribus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

lecio, contritoque Magdalena; nec Poenitentia Sacramentum frustraneum reddit necessaria in eo dilectio, & contrito peccatricis anima. Unde Mathias Bredenbachius in c. 3. Matth. exemplo Magdalena, improbat errorem hereticorum dicentium, non posse nos prius diligere Deum, quam fide facta sit reconciliatio, quia Scriptura expressè testatur, *Mariam Magdalenam dileximus, antequam audiret: remisit tibi peccata tua.*

2072 Secundò, ex Acto. 9. ubi Apostoli Pauli conversio enarratur, qui tametsi haud dubie conversus fuerit, atque ex dilectione contritus, dum de celo à Deo vocatus, & in terram prostratus, audità Domini voce: *Saulo, Saulo, quid me persequeris? Ego sum Iesus, quem tu persequeris?* Se paratum obulsi ad sequendum Dominum, dicens: *Domine, quid me vis facere?* Subito namque, non sine miraculo conversus fuerat, ut docet S. Thomas 1. 2. q. 112. a. 10. Et idem, ea ipsa die, quā id accidit, conversionem ipsius Ecclesia celebrat. Non protinus tamen diuina sunt ei peccata, sed post triūm dumtaxat dierum ieiunium, dum Ananias, ad ipsum missus, ut ab ipso audiret, quid ipsum facere oportet, baptizandi necessitatem, ad peccatorum remissionem, ipu ex parte Dei declaravit, dicens: *Exuge, & baptizare, & abie pecata tua: ubi per te peccato tua, non intelliguntur sola peccatorum poena, ut pote à quibus proprio quis non absiluit, sed à peccatorum culpis & maculis, significatis etiam per casitatem squamas in oculis ejus. Quemadmodum enim illa cæcitas squama ex oculis, sic peccatorum macula ex anima ipsius non cederunt, nisi per suscepit ab Ananias baptismum.* Idque manifestè declarat Augustinus serm. 1. de Sanctis c. 4. dum ait: *Ananias baptizavit Saulum, & fecit de Iupo agnum.* Et serm. 25. *Baptizavit Saulum, & fecit Paulum: baptizavit Iupum, & fecit agnum.*

2073 Tertiò, sic argumentor: Baptismi Sacramentum non est frustraneum diligentibus Deum, & contritis, ut proxime vidimus in exemplo Pauli, & amplius ostendit exemplo Cornelii Centurionis, qui, licet vir religiosus, ac timens Deum, faciens elemosynas multis plebi, & deprecans Deum semper (Act. 10.) Deumque hinc dubio diligens, ab Angelo nihilominus jubetur advocare Petrum, & ab ipso audire, quid ipsum facere oporteat. Venit Petrus, ipsumque docuit credere in Christum, cui omnes Prophetæ testimonioum peribent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes qui credunt in eum. Act. 10. Credidit itaque Cornelius, & accepto baptismi, remissionem accepit. Atqui que baptizatis, easdem & reconciliationis est causa. Aug. lib. 7. de adul. conjug. in fine. Sicut ergo Baptismi, sic Poenitentiae Sacramentum frustraneum non est contriti, Deumque diligentibus.

2074 Quartò, non omnis charitas, seu Dei propter se amor, est charitas perfecta, juxta divinam Scripturam, infra referendam. Non omnis ergo charitas per se justificat ante actuali Sacramenti susceptionem. Non omnis proinde charitas, nec omnis ex charitate contritus, tametsi necessaria, frustraneum reddit Poenitentia Sacramentum.

2075 Quintò, totus Psalmus sextus inducit animam peccatricem, filiali affectu, magnâ etiam de peccatis amaritudine, suspirante ad Deum pro eorum remissione, & dicente v. 4. *sed tu Domine usquequid?* Quae procul dubio verba sunt diligenter, fiduciæque filiali; quā etiam plenus est versus 6. ubi misericordiam petet, ut Deum in eternam laudet: *Quoniam non est in morte, qui memori sit tu: in inferno autem quis confitebitur tibi?* Nec tamen anima illa remissionem latim accepit. Ut

enim Augustinus in Psal. 6. laudata verba expendens: *sed tu Domine usquequid: quis (inquit) non intelligit animam luctantem cum morbis suis; dum autem dilatata à Medico, ut ei peraudatur, in qua mala se peccando precipitaverit. Quod enim de facilis sanatur, non multum caverit.. Nondum enim tam perfecit orat haec anima, ut ei dici possit, adhuc loquente te dicam, ecce adiun.*

Sextò, non omnem veri nominis contritionem, tametsi ex veri nominis charitate, sed Dei propter se dilectione profectam, per se justificare, sed solam perficiam, & ad hoc necesse esse, quod sit non solùm maxima, sed velementissima, atque hoc sensu perfecta, omnemque ignoriam & sororiam excludat, Catechismus Romanus p. 2. q. 16. probat ex eo quod in Deuteronomio c. 4. scriptum est: *Cum quiesceris Dominum Deum tuum, inveneris eum, si tamen ioto corde quiesceris eum, & tota tribulatione anime tua.* Et apud Hieronimum c. 29. *Queritis me, & invenietis, cum quiesceris me in tao corde vestro.* Unde q. 32. inquit Confessor: *Ut enim hoc concedamus, contritione peccata deleri, quis ignorat illam adeo vehementem, acrem, incensam esse debere, ut doloris acerbitas cum sceleratu magnitudine aquari, conferrique possit?* Hoc est enim quod Scriptura locis illis innuit, sicut & iis quibus exigit dolorum quasi parturientis, luctum unigeniti, rugitus quasi urbi, contritionem amarum. Itis namque locis quantulamcumque contritionem non significari, sed admodum vehementem, incensam, & acrem, unanimes est sententia SS. Patrum Hermæ, Justiniani, Tertulliani, Cypriani, Cleri Romani, Pacioni, Ambrosii, Basilii, Hieronymi, Augustini, Cæsarii, Eligii, Vigili, Eucherii, Gregori, lidori, Bernardi, ut vidimus capite 31.

Sextò, in iis quos in perfecta contritione exemplum nobis Scriptura proponit, nihil aliud inventimas, nisi intensissimam & acerbissimam dolores (at Petrus Soto lec. 15. de perfect. contrit.) *Ia David innumeræ sunt verba, rugiebant a genita cordis mei.* Namvis clamant ad Dominum in fortitudine. Ezechieles computat omnes anni in mortitidine anime sue. Manasæ egit penitentiam validè. *Egregius Petrus flevit amare.* In celulo Corinthi addeō flevit, ut Apollonus timeret, ne abundanter tristitia abforeretur. Quisquis vero exempli ista perpendit & (ut Tridentum sit t. 14. cap. 4.) qui illos Sanctorum clares consideraverit: *tibi soli peccavi: laboravi in gemitu.* & alias bususdem generis, facile intellegit, eos ex velementi quodam anteacta vita odio, & ingenti peccatorum detractione manasse. Non omnis ergo Dei propter se dilectio, nec quantulacunque contritio ex Dei dilectione profecta, est dilectio & contritio perfecta; nec proinde per se justificans; sed velementis dumtaxat & validè incensa. Non omni proinde Deum propter se diligenter, non omni se ad Deum ex amore convertenter, nec omni contrito magis promissa est peccatorum remissio, quam salus promissa sit omni Deum invocanti, omni in Christum credenti, omni panem cælestem manducanti, &c. sed (ut Petrus Soto sit ibidem) *eis qui ex corde perfecto haec auunt, promittitur gratia, exaudiens, salus, remissio, &c. nec alind (inquit) sentiri potest nisi raga errorum.* Igitur ex necessitate divinae dilectionis, profectaque inde contritionis, ad consequendam gratiam remissionis, inferri neque frustraneum est Poenitentiae Sacramentum.

C A P U T C L X V I I I .

Idipsum ostenditur ex sanctis Patribus.

Dicit enim primus, non omnem Dei proprie-
tatem se dilectionem, nec omnem contritionem
iudeo.

nde manantem, esse perfectam, & per se justificantem, ut videatur cap. 170. §. 2.

Secundum, Catechumenis, & paenitentibus peccata regulariter non remitti, nisi cum Baptismi, vel Poenitentiae suscipiunt Sacramentum. Ita Cyprianus, Nazianzenus, Cyrillus Hierosolymitanus, Augustinus, Fulgentius, Leo Papa, Innocentius III. Bernardus, &c.

²⁰⁷⁹ Cyprianus namque epist. 20. ad Calcedonium, loquens de lapsis in persecutione, qui deinde conuersi, Christum de novo confessi fuerant, sermone suis iustificati, quibus ante damnaverant, amoreque Christi deinde extores facti, bonisque omnibus spoliati, nondum fuerant sacramentaliter absolti, cos dicit absolventos: quia jaceret ultra sub diabolo quasi prostrati non debent, qui extores facti, & bonis suis omnibus spoliati, erexerunt se, & cum Christo stare cuperunt. Credidit ergo ipsos, per suam illam conversionem, nondum iustificatos, usquecum absoverentur, alias non diceret, jaceret ultra sub diabolo non debent, &c.

Idem S. Martyr epist. 54. ad Cornelium, iustificat resolutionem Concilii a se celebrati, de abolitione ob immicem perfecionem lapsis, similiiter conversis, qui, dieribus bonis suis, & contemptu domo, parentibus ac liberis, sequi Dominum maluerint. Quam resolutionem rationabilem effecit probat, quia quomodo potest ad confessionem (nominis Christi) parvus aut idoneus inventari, qui non prius pace (id est absolutione) accepta recepit Spiritum Patris, qui, corroboran servos suos, ipse huius & constitutus in nobis? tam denique, si reliqui omnibus rebus suis fugerit, & in latebris, aque in solitudine constitutus, in latrone forte incurrit, vel in febris, aut in languore decederit, nonne nobis imputabitur, quod iam bonus miles, qui omnia sua dereliquerit, & temptauit domo, parentibus ac liberis, sequi Dominum maluit, sine pace & communione decedit? Nonne nobis vel negligenter signis, vel durtia crudelis adscribitur in die iudicii, quod Pastores creditas & commissas nobis oves, nec curare in pace, nec in aie voluntarium armare? Nonne ingeretur nobis à Domino quod per Prophetam suum clamat, & dicit: Ecce lac consumuit, &c. Et ipsos ergo (tam bene conversos) Deumque sine dubio diligentes, credidit in statu perditionis, privationique S. Spiritus inhabitantis, nisi per absolutionis beneficium reconciilarientur. Cypriano Nazianzenus concinit in fine orationis de Baptismo.

²⁰⁸⁰ Concinus & Cyrilus Hierosolymitanus, & Augustinus, secundum quos peccatorum remissio, ante actuali susceptionem Baptismi, vel Poenitentiae, rarissime obtinetur, tametsi rarissima non sit Dei propter se dilectio, conceptaque inde contrito, talitem in hominibus piis, humana fragilitate infelicta lapsis, & in Catechumenis mox baptizandis, qui, ex Ecclesie ritu, diabolo & mundo renuntiant. Ex quibus multos describit Augustinus l. fid. & oper. velut charitatis studio ferventes, & tr. 4. in Joan. velut multis fidelibus meliores, utpote qui ab omni concubitu abstinebant, testulo valdecebant, possessiones suas relinquebant, pauperibusque distribuebant, &c.

Ipsos nihilominus alloquens Cyrilus catechesi mythagog. 3. Ite (inquit) impudens improbat. Princeps demon, ad ipsas uigiles salutares undas te sequebatur. Pharaon in mari submersus est. Ite in aquas faliens sufficiatur. Et rufus: neque si quis aqua baptizatur, abque spiritu, perfectam habet gratiam; neque si quis, etiam bene compositis probisque moribus, non recipiat autem signaculum per aquam, intrabit in regnum celorum.

²⁰⁸¹ Similiter Augustinus tradidit illo 4. in Joan. de ipsis dicit: omnia peccata super illos sunt, nisi res-

nerint ad baptismum, ubi peccata solvuntur. Quod & eadem Populi Israëli figura illustrat: quomodo non caruit Populus Israël Populis Egyptiorum, nisi cum veneret ad mare rubrum; sic presuris peccatorum non caret (regulariter loquendo) nisi cum ad eum baptismus pervenerit. Et tr. 13. quantumcumque Catechumenus proficiat, adhuc sarcinam iniquitatis sua portat. Non illud dimittitur (regulariter) nisi veneret ad baptismum. Et l. 4. de bapt. contra Donat. cap. 21. utrumque necessarium est (regulariter) ad Dei regnum capessendum, & baptismus, & iustitia. L. de unit. Eccles. cap. 22. ubi per iustitiam charitatis intelligit dilectionem: quidam charitas inchristata, inchristata iustitia est, &c.

Aded urgentis sunt illa Augustini testimonia,

²⁰⁸² utin vanum adversarii eorum vim effugere conuenit, dicendo vel ea procedere de solis baptismi contemptoribus, aut neglegtoribus; vel, cum sit, super illos esse omnia peccata eorum, id non intelligere de reatu culpa, sed prece, vel de obligatione suscipiendo baptismum. Enimvero utrinque effugium Augustini praecludunt expressiones. Neque enim baptifini suscipiendo obligatio propriè appellatur sarcina iniquitatis: nec similitudo Egyptiorum submeritorum in mari rubro, figuralter exprimit solos peccatores quoad peccatum, sed quoad culpam. Sic etiam, dum l. de Symbolo ad Catechum. cap. 8. dicit: Deus non dimisit peccata nisi baptizatis, de peccatis ipsis, non de solis peccatorum effectibus, seu peccatis loquitur. Sequitur enim: ipsa peccata, que primū dimisit, non nisi baptizatis dimisit. Quando? quando baptizantur. Ipsos ergo non prius iustificat, nec filios adoptionis efficit. Nam quomodo dicunt Pater noster, qui nondum nati sunt? Ante baptismum ergo censet ipsos nondum filios, nondum proinde iustificatos. Et ideo concludit: Catechumeni quamdiu sunt, super illos sunt omnia peccata eorum.

Denique quod non loquatur de solis baptismi ²⁰⁸³ contemporibus, vel neglegtoribus manifestum est ex eo quod l. 4. de baptismo cap. 21. expresse agat de iis etiam Catechumenis, qui charitate flagrant, necnon ex hoc quod tr. 13. in Joan. dicat: quantumcumque Catechumenus proficiat (non proficit certe contemptor, sed deficit) adhuc sarcinam iniquitatis sua portat. Tractat etiam 4. de Catechumenis excellentioris gratiae, abstinentibus ab omni concubitu, valescientibus seculo, &c. ac proinde competentibus, ad baptismum anhelantibus, seque ad illum suscipiendum, per omne pietatis exercitium cum fervore preparantibus, dixerat, quod omnia peccata super illos sunt, & nisi venerent ad baptismum, ubi peccata solvuntur, cum omni excellentia sua non possint intrare in regnum celorum.

Et cui dubium esse potest, Augustinum, non ²⁰⁸⁴ dum baptizatum, unum fuisse de bonis Catechumenis illos, dum à Deo convertitus, ad baptismum sese disponebat? De seipso ipse testatur l. 8. Confess. cap. 12. sibi amarissime contritione cordis mei.... convertisti enim ista me ad te, ut nec uxorem quererem, nec aliquam spem sacerdotibus hujus, &c. Et l. 9. c. 1. suave mibi jubilat sacram est, carere suavitatis nugarum, & quas a-

mittere metus fuerat, jam divititere gaudium erat. Efficiebas enim eas à me.... Et intrabas prius omni voluntate dulcior.... omni laetitia clarior.... omni honore sublimior. Cap. 2. Jagitaverat tu cor nostrum charitatem tuam. Cap. 4. in te inflammabar.... mihi dulcecerere coperas. Et dedicas laetitiam in corde meo.... Ne volebam multiplicari terrenis bonis.... cum haberem in eterna simplicitate aliud frumentum, & vitum, & olem. Non querebat ergo, nec volebat nisi Deum charitatem ipsius figuratus. Nihilominus cum talibus & tanti dispositionibus, cum tali & tanta contritione, dilectione, & charitate, eodem cap. 4. subiungit: ea fidei, licet per talem tantumque dilectionem operans, me secum esse non sinebat de peccatis peccatis meis, quae mihi per baptismum tamen remissa vobis erant. Quando ergo de peccatis praevenit deficit anxius est baptizati sumus (ait cap. 6.) & fugit a nobis sollicitudo vita praeterita.

2083 Nec dissimiliter S. Leo Papa epist. 91 ad Theodorum Episcopum Foroujensem, utque ad eum necessarium aferat, ut "peccatorum reatus ante ultimum diem, sacerdotali supplicatione solvatur.... Sic divine bonitatis presidio ordinatis, ut indulgentia Dei nisi supplicationibus Sacerdos, dotum regulariter nequeat obtineri) ut subiungat, quod si aliquis eorum, pro quibus supplicamus, quocumque interceptus oblitaculo... priusquam ad constituta remedia perveniat, temporalem vitam... finierit.... Deus nostrarum, quod sacerdotale ministerium implore non potuit, suæ justitiae reservaverit, ita potestate suam timeri volens, ut hic error omnibus proficit, & quod quibusdam tepidis aut negligenteribus recedit, nemo (tamecum non tepidus nec negligens, sed charitate fervens) non metuat. Ecce dubitat S. Leo de salute penitentium, etiam non tepidorum, sed ferventium (de ipsis cuius ipsum agere significavit verba illa: "si aliquis corporum, pro quibus supplicamus, id est in penitentia constitutorum, pro quibus frequentes manum impositiones, supplicationesque runciebant.) De ipsis (inquit) perdite timendum Leo censet, ob absolutionis defectum, non obstante contritione, Deique dilectione, quam verisimile est ferventer penitentibus non defuisse. Et idipsum non solum Leo timendum censuit, sed & idem (circa ista tempora) communis fuit fiduciam sensus, quorum idem de Pastoriis suis, ad martyrum properantibus (ref. V. E. Uticensi l. 2. de perfecut. Vandal.) querela erat: quibus nos miseris relinquis, dum pergit ad coronam? Qui vos baptizaturi sunt parvulos fontibus aquae perennis? Qui nobis penitentem manus colligunt, & reconciliationis indulgentiam, obfridos vinculis solutari? quia vobis dictum est: quemque solvitur super terram, &c.

2084 Eadem ob causam Theodosius Imperator, & S. Ambrosius absolutione communioneq[ue] fiduciam privatus, sacerdotali absolutioni necessitatem (non obstante sua contritione, dilectione neque) optimè & intimè cognoscens, octo mensis in continuis lachrymis & gemitis transtegit, h[ic] ratione, quod sibi ad causam accusatis praefatus est. Nam veni mihi in mentem (aiebat Rufino familiari suo, tanti lucis causam incitantem) sententia à Domino prolata: quemque ligaveritis super terram, erit ligatus & in celis. Sic refert Theodosius l. 5. hist[or]. cap. 17.

2085 Refert etiam Gregorius Nyssenus de Archia, nobili Cumano, in Ponto, quod (cum baptismum suum distulisset) in prelio grayter vulnera tanto ardore baptismum experierit, ut, cum aqua deficeret, lamentabiliter clamaret: montes & silva baptizate me, arbores & reses date gratiam.

2086 Denique eodem ex capite Augustinus epist. 228.

ad Honoram ostendit Ministerorum obligationem, non deferendi Ecclesiæ suas, persecutionis tempore. An noui cogitamus (inquit) cum ad istum periculorum extrema perveniantur, nec est potestas ultra fugiendi, quantum in Ecclesiæ fieri solet ab utroque sexu, argu ab omni auctore concursus, alii baptismum flagrantibus, alii reconciliationem, alii etiam presentem ipsius actionem, omnibus consolationem, & Sacramentorum confectionem, & crogationem. Ubi, si Ministri defunt, quantum credidit sequitur eos, qui ex hoc seculo vel non regenerantur, vel ligati? Quancus et etiam luctus fidelium suorum, qui eos secum in vita aeternæ requiem non habebunt? quantum denique blasphemias omnium? & quorundam quama abscissas, de absentia ministeriorum, & Ministerorum?

Iste fuit Joca, ex quib[us] Pamelin ad landam epiph. Cypriani colligit, improbabile est eorum sententiam, qui solem construere sufficiuntur existimant ad remissionem peccatorum. Si enim verum esset, non tantisper incurreret a Patribus necessitas absolutionis, & reconciliationis.

Nostrer quoque Waldensis to. 2. doctrin. fid. de 2084 Sacram. cap. 97. ex commun. Sanctorum doctrina mire urget necessitatem fulsipendi seu Sacramenta, non obstante flagranti charitate Carechymenorum, vel penitentiam.

Et vero SS. Patribus relat[is] accedit S. Fulgentius, 2085 cui cum Ferrandus, Diaconus Cartaginem, questione in proposu[m] de juvene Aethio in infirmitate baptizatus, dum sensibus estet definitus, qui tamen ante infirmitatem inter competentes admissus, ad baptismum in vigilia Pascha suscipiens lachrymam, orationibus, jejuniis, facultabuntiatione, Christi confessione, &c. pie & tracte se preparaverat. Cum (inquit) Ferrandus quassifuerit, num Aethios ille per p[ro]la exercita inter quæ vera contrito. Deique dilectio semper fuit) ante suscepimus baptismum, retulisti nem non remisisti peccatorum? Respondit Fulgentius, quod per illi's quidem meruerit, ut sibi peccata per baptismum, etiam neficienti collatum, remittantur, sed non ut ante baptismum remitterantur: illum uique adolescentem" (ait cap. 8. resp. ad Ferrandum) "qua credidisse, & confessum nullus novimus. idem per Sacramentum baptismatis factum nullus firmamus. Qui si non baptizatur... nullatenus salvaretur. Via enim salvis fuit in confessione, salvi in baptimate. Nam in illa atque, non solum ei confessio sine baptismo" nihil prodest, sed nec ipsum baptismum non credenti, neque confitenti uitiatione proficit" ad latitudem. Idem ergo illi Deus confessionem prodebet voluit, quia enim usque ad sanctam regenerationem in hac vita servavit. Illa igit[ur] mysteria (prosequitur capite 9.) id est exercitia preparatoria, "qua ante baptismum in sancta Ecclesia geruntur, concipi spiritualem hominem faciunt, non renasci. Hinc est quod penitentia ad salutem, sicuten nativitas educit in lucem. Ad quam lucem illi homo mysteriis preparatur, sed Baptismatis sacramento perducitur. Hoc est quod superius dixi, in illis mysteriis estis salutis officium, in baptimate salutis est etum."